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Abstrakt

Název práce: Heuristické strategie řešení úloh

Autor: Bc. Markéta Mátlová

Vedoucí práce: prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s nejčastějšími heuristickými strategiemi

používanými při řešení úloh na druhém stupni základní školy a na střední škole a dále

na konkrétních úlohách předvést řešení jednoho příkladu pomocí více heuristických

strategií. Práce se skládá ze dvou částí, které lze dále rozdělit do celkem čtyř kapitol. První

dvě kapitoly tvoří teoretický rámec dané problematiky. Další dvě kapitoly jsou praktičtěji

orientované, neboť se v nich nacházejí konkrétní příklady heuristických strategií spolu

s řešením ukázkových úloh.

Teoretická část práce objasňuje chápání heuristiky jako vědy o tvůrčím myšlení a její

aplikaci do konstruktivistické výuky. Dále se věnuje heuristice ve vyučování a výuce

heuristickými metodami. Zvláště detailně se zaměřuje na metodu řešení problémů

a problémovou výuku.

Další část práce je svým zaměřením teoreticko-praktická, protože kromě vymezení

pojmů heuristická strategie a algoritmus obsahuje jak teoretické, tak praktické příklady

jednotlivých heuristických strategií. Poslední ryze praktická část práce představuje různá

řešení jedné z vybraných úloh pomocí více heuristických strategií. Navíc je paleta řešení

obohacena i o algoritmické a středoškolské řešení.

Klíčová slova: heuristika, heuristické strategie, řešení problémů

Abstract

Title: Heuristic strategies of problem solving

Author: Bc. Markéta Mátlová

Supervisor: prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.

The aim of this work is to familiarize the reader with the most common heuristic

strategies used in problem solving at the secondary school and high school as well as on

specific tasks to demonstrate solutions to one example of using multiple heuristic strategies.

The work consists of two parts, which can be divided into a total of four chapters. The first

two chapters form the theoretical framework of the issue. The next two chapters are

practically oriented, because in them we can find concrete examples of heuristic strategies

and solutions of sample problems.

The theoretical part explains the understanding of heuristics as the science of creative

thinking and its application to the constructivist teaching. It also discusses the heuristics

in teaching and teaching heuristic methods, especially in detail the method focuses

on problem solving and problem teaching.

Another part of the thesis is focused theoretical and practical, because in addition to

the definitions heuristic strategy and algorithm it includes both theoretical and practical

examples of various heuristic strategies. The last purely practical part presents various

solutions to one of the selected tasks using multiple heuristic strategies. Moreover, solution

portfolio is enriched of algorithmic and high school solutions

Keywords: heuristics, heuristic strategies, problem solving
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Úvod

Již na základní škole jsem propadla krásám a tajům matematického poznávání

a snažila jsem se vždy vymyslet „chytřejší“ způsob řešení, než ten, který byl na tabuli.

Vzorce a nazpaměť naučená algoritmická řešení pro mě neměla význam. Proč se je učit,

když je ihned zapomenu a když si je mohu navíc většinou vymyslet, či si je odvodit?

Právě tato radost z poznávání matematických zákonitostí, neutuchající nadšení

z řešení zapeklitých úloh a problémů, vymýšlení jiných řešení a odhodlanost předat tuto

radost a um dalším generacím mě dovedla až na Katedru matematiky a didaktiky matematiky

PedF UK k paní profesorce Novotné. Byla to právě ona, kdo mi navrhl zaměřit tuto

bakalářskou práci na téma heuristické strategie a zformalizovat tak ony „chytré a jiné“

způsoby řešení úloh, objevování a poznávání v matematice.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s nejčastějšími heuristickými strategiemi

používanými při řešení úloh na druhém stupni základní školy a na střední škole a dále

na konkrétních úlohách předvést řešení jednoho příkladu pomocí více heuristických

strategií. Tyto řešené příklady, nacházející se ve čtvrté kapitole, jsou doplněny

i o algoritmická řešení známá ze „školní tabule“. Kromě řešených příkladů jsou na konci

práce uvedeny další neřešené příklady, které mohou být rovněž řešeny pomocí více

heuristických strategií.

Tato práce je určena především učitelům matematiky, kteří se chtějí seznámit

s ukázkami heuristických strategií, studentům učitelství matematiky a dalším čtenářům z řad

odborné i laické veřejnosti. Pojem heuristické strategie není běžně v povědomí laiků a často

ani odborníků, proto první kapitola práce zasazuje téma do širšího pojetí heuristiky jako vědy

o tvůrčím myšlení a řešení problémů. Dále je v této kapitole charakterizováno

konstruktivistické vyučování, jsou zde vymezeny jeho rozdíly oproti transmisivnímu

vyučování a objasněna problematika konstruktivismu přímo ve výuce matematiky. V závěru

této kapitoly se přesuneme k užšímu pojetí heuristiky a heuristických přístupů v podobě

příkladů heuristických postupů a schémat i mimo oblast výuky matematiky.

Druhá kapitola je již plně zaměřena na heuristiku ve vyučování jak v podobě výuky

heuristickými metodami, tak v podobě problémové výuky nejen v hodinách matematiky.

Na tento teoretický rámec navazují dvě více prakticky orientované kapitoly s ukázkami

příkladů. Ve třetí kapitole je obsažen přehled nejčastěji používaných heuristických strategií

v hodinách matematiky na druhém stupni základní školy a na střední škole. Tento přehled

je doplněn o ukázkové příklady použití jednotlivých heuristických strategií.
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 Jak již bylo zmíněno výše, poslední čtvrtá kapitola ukazuje na konkrétních příkladech

různé způsoby řešení pomocí více heuristických strategií. Na závěr je kapitola obohacena

o další neřešené ukázkové příklady s nástinem možného výběru heuristické strategie

při jejich řešení.
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1 Heuristika

1.1 Širší pojetí heuristiky

„Heuristika (z řec. heuréka = objevil jsem, nalezl jsem) je věda zkoumající tvůrčí

myšlení, také heuristická činnost, tj. způsob řešení problémů.“ (Maňák, Švec, 2003, s. 113)

Pojmenování této vědy (někdy též nazývané heurologie), staré jako lidstvo samo, odkazuje

na jeden z nejslavnějších výroků významného starořeckého matematika, fyzika a technika

Archiméda ze Syrákús.

Slavný výkřik „Heuréka!“ je spojován s Archimédovým zákonem1 a s historkou

„o koruně krále Hieróna“. Protože je tento příběh úzce spjat s radostí z objevování a mohl

by být použit i k motivaci žáků v hodině matematiky, rozhodla jsem se ho na tomto místě

uvézt celý v původní podobě, tak jak ho ve svém díle Deset knih o architektuře zvěčnil

římský stavitel a architekt Marcus Vitruvius Pollio (cit. z Halas, 2012, s. 11).

„Ačkoliv Archimédových objevů bylo mnoho a podivuhodných, zdá se, že největším

důmyslem a bystrostí ze všech se vyznačuje ten, který uvedu. Když se totiž Hierón

v Syrákúsách povznesl ke královské moci, rozhodl se, že za štěstí, které měl při svém

počínání, obětuje v nějaké svatyni zlatý věnec, který zaslíbil nesmrtelným bohům. Dal jej

udělat na zakázku a zlato na něj výrobci přesně odvážil. Za nějaký čas předložil výrobce

králi vkusně provedené dílo svých rukou k jeho úplné spokojenosti, přičemž se zdálo,

že dodržel přesně váhu věnce.

Když přišlo později ovšem udání, že zlata bylo ubráno a že do zpracovávaného věnce

bylo přimíšeno stejné množství stříbra, požádal Hierón, rozmrzelý nad tím, že byl takhle

podveden, a že nemohl přijít na to, jak by se mohla zpronevěra prokázat, Archiméda, aby se

pro něho ujal prozkoumání této záležitosti. Archimédés, který toho měl plnou hlavu, přišel

náhodou do lázní a při vstupování do vany si všiml, že z ní vytéká takové množství vody ven,

jak se do ní ponořovalo jeho tělo. Když mu to poskytlo vysvětlení dané otázky, nemeškal,

nýbrž vyskočil samou radostí z vany, pospíchal nahý domů a všem lidem zvěstoval jasným

hlasem, že objevil, po čem pátral. Vykřikoval totiž v běhu a stále řecky heuréka, heuréka

(našel jsem to, našel jsem to).

Vycházeje potom z tohoto objevu, dal prý udělat dva kusy stejné váhy, jako měl věnec,

a to jeden ze zlata, druhý ze stříbra. (…)

1 Znění Archimédova zákona: Těleso ponořené do vody je nadlehčováno vztlakovou silou, která je rovna tíze


[…]


že jsou sazenice sázeny ve stejně širokých řádcích i sloupcích.18

Pomocná berlička při výběru řešitelské strategie:

Tuto úlohu lze řešit například graficky, pomocí systematického experimentování,

cestou pokus-ověření-oprava, pomocí rozdělení na jednodušší případy (jednotlivé záhony),

přes přeformulování problému, zavedení pomocného prvku nebo lze uplatnit i vypuštění

podmínky. Cílem úlohy je přijít na vztah mezi trojúhelníkovými a čtvercovými čísly,

že součet dvou po sobě jdoucí trojúhelníkových čísel tvoří číslo čtvercové. K tomuto závěru

lze jistě využít i strategii konkretizace a zobecnění.

Příklad č. 19: Anička má velmi ráda plátkový sýr, takže si ho dává každý den ke snídani.

Jednoho dne si vymyslela hru, že každý den rozdělí čtvercový plátek sýru na tolik čtverců

(ne nutně stejně velkých), kolikátý je zrovna den v roce. S hrou začala až 4. ledna, protože

zjistila, že z jednoho plátku jí nikdy 2 nebo 3 čtverce nevzniknou.

a. Najdi alespoň 3 způsoby, jak mohla Anička čtvercový plátek sýra rozdělit

14. a 17. ledna.

b. Opakovala se některý další den stejná situace jako 2. a 3. ledna, kdy dané

rozdělení neexistovalo?

c. Zobecni svá zkoumání do návodu, jak tvořit jednotlivá dělení pro nekonečně

mnoho dnů.19

18 Inspirováno problémem 3 (Kopka, 2013, s. 160)

19 Inspirováno úlohou rozdělení čtverce na čtverce (Kopka, 2013, s. 177–179)
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Pomocná berlička při výběru řešitelské strategie:

Vzhledem k poslednímu úkolu bude jistě použita strategie konkretizace a zobecnění,

dále by mohla být při řešení využita strategie systematické experimentování nebo grafické

znázornění.

Příklad č. 20: „Ze čtverce byl vytvořen obdélník tak, že dvě jeho strany byly o 2 m

prodlouženy a druhé dvě byly o 2 m zkráceny. Obsah nově vzniklého obdélníku se rovná

99 % obsahu původního čtverce. Urči délku strany tohoto čtverce.“ (Pangea, 2016, s. 12)

Pomocná berlička při výběru řešitelské strategie:

Výběr systematického experimentování je při řešení tohoto příkladu možný,

ale poněkud zdlouhavý. Rychlejší cesta je přes strategii odhad, ověření a oprava.

Nejrychlejší způsob řešení však zaručuje sestavení rovnice nebo přeformulování problému.

Příklad č. 21: „Babička má na dvoře jen králíky a slepice. Zapomněla, kolik má kterých.

Ví jen, že má celkem 35 zvířat, která mají celkem 110 nohou. Kolik má králíků a kolik má

slepic?“ (Pangea, 2015, s. 4)

Pomocná berlička při výběru řešitelské strategie:

K řešení této úlohy lze využít jak hravé grafické řešení, tak sofistikovanější strategie

využívající grafů funkcí, strategii odhad, ověření a oprava či jen zkusit štěstí za využití

strategie pokus-omyl.
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Závěr

Cílem této práce je seznámit čtenáře s nejčastějšími heuristickými strategiemi

používanými při řešení úloh na druhém stupni základní školy a na střední škole a dále

na konkrétních úlohách předvést řešení jednoho příkladu pomocí více heuristických

strategií. Vzhledem k různorodosti a příliš obecnému vymezení heuristických strategií,

nebylo v mých silách sestavit kompletní soubor všech existujících heuristických strategií.

Zaměřila jsem se pouze na ty strategie, které se mohou nejčastěji objevit při řešení

matematických úloh na druhém stupni základní školy a na střední škole.

Základními prameny pro tvorbu přehledu heuristických strategií byly dva zdroje:

Kopkovo Umění řešit matematické problémy a články a publikace kolektivu autorů

Novotná, Eisenmann, Přibyl vzniklé v rámci řešení projektu GAČR P407/12/1939. Syntézou

poznatků z obou zdrojů vznikl soubor heuristických strategií, který kromě teoretického

vymezení a charakteristiky použití jednotlivých strategií obsahuje i ukázkové příklady

řešené danou strategií.

Pokladem pro tvorbu úloh, které lze řešit pomocí více heuristických strategií, byla

především zadání různých matematických soutěží jako Matematická olympiáda,

Matematický klokan, Pangea a další. Některá zadání vybraných úloh byla inspirována

učebnicemi matematiky nebo jinými učebními texty. Výsledkem této části práce je soubor

čtyř úloh tematicky orientovaných na oblast míchání směsí, práce se zlomky a určení obsahu

zadaného obrazce. Tyto příklady jsou dále doplněny o některá možná řešení od ukázky

algoritmického řešení (tzv. ze „školní tabule“), přes řešení heuristickými strategiemi,

po středoškolské řešení, dovoluje-li to povaha příkladu.

Zkoumaná problematika je z mého pohledu velmi zajímavá a tematicky nevyčerpaná.

Bylo by možné vytvořit obsáhlejší soubor heuristických strategií využitelných i pro řešení

úloh na vysoké škole. Dále by bylo zajímavé zkoumat, jaké strategie žáci při řešení úloh

použijí nejčastěji, či intuitivně. Nebo jak žáky při řešení úloh k heuristickým strategiím

navézt tak, aby se z jejich heuristických řešení nestaly algoritmy. Obecně se nabízejí i nadále

otázky, jak u žáků pracovat s rozvojem tvůrčího myšlení nejen v hodinách matematiky a jak

udržet žákovu radost z poznávání. Neméně zajímavé by také bylo zjistit, jak častý je výskyt

konstruktivistické výuky ve vyučování a kolik procent učitelů vede své žáky k využití

heuristických strategií při řešení úloh.
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