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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Předložená bakalářská práce se dotýká velmi důležité oblasti školské matematiky, a to řešení úloh.
Přitom se zaměřuje na ty strategie řešení úloh, které nepatří mezi strategie založené na přímém
aplikování vhodného algoritmu, tedy na strategie heuristické. Má přímou návaznost na projekt
GAČR P407/12/1939 Rozvíjení kultury řešení matematických problémů ve školské praxi.
Práce má velký didaktický potenciál, který autorka může rozvinout ve své budoucí diplomové práci.
Cílem je popsat heuristické metody pro řešení úloh vhodné pro školskou matematiku a ukázat
možnosti jejich aplikací pro konkrétní úlohy. Cíl práce je kvalitně splněn.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce obsahuje dvě základní části: teoretickou a praktickou.
Teoretická část obsahuje potřebné informace z oblasti heuristiky a jejího využití
v konstruktivisticky vedené výuce. Hlavní pozornost je věnována řešení úloh. Vznikl tak kvalitní
komplexní základ pro hlavní část práce.
Základem hlavní části práce je přehled vybraných heuristických strategií vhodných pro řešení
slovních úloh ve školské matematice. Sem autorka zařadila vymezení pojmů heuristická strategie
a algoritmus. Velmi cenný je nejen samotný přehled zařazených heuristických strategií s jejich
popisem, ale také ukázky použití pro konkrétní úlohy. Vyústěním je pak praktická část práce,
tvořená představením úloh z různých oblastí školské matematiky, pro něž autorka uvádí řešení
pomocí více heuristických strategií a doplňuje je i algoritmickým řešením, případně řešením
vycházejícím ze středoškolské matematiky. Autorka zařadila pouze ty heuristické strategie, které
představila v předchozím textu. Úlohy převzala ze zdrojů, které uvedla; ve většině případů zdroje
upravila tak, aby bylo možno pro řešení využít více heuristických strategií. V závěrečné části práce
jsou uvedeny další úlohy vhodné pro aplikaci heuristických strategií řešení, které už nejsou
podrobně vyřešeny; u všech autorka vysvětluje, která heuristická strategie je podle jejího názoru pro
danou úlohu nejvhodnější a proč. Při formulování úloh a použití strategií pro jejich vyřešení
postupovala autorka samostatně a vycházela z informací uvedených v předchozích částech práce.
Jak metody, tak ilustrující úlohy jsou kvalitně navrženy a srozumitelně a přehledně zpracovány.
Informace uvedené v práci jsou úplné, dobře řazené a relevantní pro stanovené cíle. Autorka
umožňuje sledovat čtenáři použité postupy a jejich přednosti.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Odborná část práce je kvalitně zpracována, obsahuje správné, srozumitelné, konzistentní, úplné
a dobře řazené informace.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Práce je kvalitním textem seznamujícím čtenáře s řešením matematických úloh. Autorka
shromáždila tradiční i méně tradiční metody, srozumitelně je zpracovala a ilustrovala na
konkrétních příkladech. Práce je určitě vhodným materiálem pro různé typy čtenářů.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava)

Markéta MÁTLOVÁ

Heuristické strategie řešení úloh

Prof. RNDr. Jarmila NOVOTNÁ, CSc.

Práce je kvalitně zpracována i po formální stránce. Autorka se velmi pečlivě snažila vyhnout
gramatickým, formulačním i typografickým nedostatkům.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Autorka využívá relevantní zdroje. Kombinuje převzaté úlohy s úlohami, které sama navrhla.
Materiál je užitečný jak pro učitele matematiky, tak i pro jejich žáky a další zájemce o řešení úloh
(nejen) ve škole.

Další poznámky

Autorka přistoupila k řešení bakalářské práce velmi samostatně a zodpovědně a splnila kvalitně
stanovené cíle práce. Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci.
V případě kvalitní obhajoby doporučuji práci pro SVOČ 2017 v didaktice matematiky.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Shody nalezené systémem Theses nepřesahují hranici
5 %. Všchnypoužité zdroje jsou řádně citovány.

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Které heuristické strategie uvedené v práci považujete pro žáky za nejobtížnější a proč?
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